
 C O P I A- 
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

Numero 6 del 24-02-2020 
 

 

Oggetto:  MISURE URGENTI IN MATERIA DI CONTENIMENTO E GESTIONE 

DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 CORONA VIRUS - 

ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE C.O.C. 
 

IL SINDACO 

 

VISTO l'articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTO il D.P.R. 6 febbraio 1981, n. 66; 

VISTA la Legge 24 febbraio 1992, n. 225; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

VISTO l'articolo 50 comma 5 e l'articolo 54 comma 2 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267; 

VISTA la Legge 9 novembre 2001, n. 401, che ha convertito con modificazioni il D.L. 7 

settembre 2001, n. 343; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli "Indirizzi operativi 

per la gestione delle emergenze" del 03/12/2010, in cui definisce necessaria, per la 

prima risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove 

siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale. 

VISTA la Legge 12 luglio 2012, n. 100; 

CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, ogni 

azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 
 

RITENUTO, inoltre, che, nelle more dell'indispensabile avvio della fase di ricostruzione e del 

ritorno alle normali condizioni di vita, sia imprescindibile assicurare alle popolazioni 

interessate ogni immediato sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali 

delle predette popolazioni, avuto riguardo in particolare all'integrità della vita ed alla salubrità 

dell'ambiente; 

VISTA L’ordinanza contingibile ed urgente n. 1 del 23.02.2020 la convocazione dei Sindaci presso 

la Prefettura di Rovigo nella serata del 23.02.2020, in relazione alle misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 e lo stato di attenzione 

generale; 
 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

- individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

- garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l'emergenza stessa; 
 

DISPONE 
 

- di costituire il Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell'ambito del 

territorio del Comune di Castelmassa, la direzione ed il coordinamento dei servizi di 

soccorso e di il assistenza alla popolazione, in relazione alla dichiarazione dello stato di 

emergenza di cui in premessa. Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Municipio di 

Castelmassa sito in Piazza Vittorio Veneto 1 
 

- di attivare le seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e di 

individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per 

ciascuna di esse nel Piano Comunale di Protezione Civile: 



 

Responsabili 
Descrizione 

Funzione 
attività 

LUIGI PETRELLA 
(SINDACO) 

RESPONSABILE 
C.O.C. 

RESPONSABILE C.O.C. 

Manfredi Stefano  
F.1 - Tecnica e di 
pianificazione 

Mantiene e coordina i rapporti tra le varie componenti 
scientifiche e tecniche; sviluppa scenari previsionali circa gli 
eventi attesi. 

Vincenzi Matteo 
F. 5 – Risorse, Mezzi 
e Materiali 

Individua e censisce i materiali ed i mezzi necessari per 
fronteggiare l’emergenza, formulando le conseguenti 
richieste alle Amministrazioni ed alle imprese che ne 
dispongono e prevede, per ogni risorsa, il tipo di trasporto ed 
i tempi di arrivo. 

Vincenzi Matteo 
F. 9 - Censimento 
danni a persone e 
cose 

Stima dei danni a persone e cose (popolazione, edifici 
pubblici e privati, impianti industriali, servizi essenziali, attività 
produttive, beni culturali, infrastrutture pubbliche, agricoltura 
e zootecnia) al fine di fotografare la reale entità dei danni per 
focalizzare l’attenzione sull’efficacia dell’intervento. 
Il censimento potrà avvenire avvalendosi dei tecnici 
dell’Ufficio tecnico comunale, del Genio civile, da esperti del 
settore sanitario, industriale e commerciale. 

Manfredi Stefano 
F. 8 - Servizi 
essenziali 

Ripristina i servizi, quali acqua, luce e gas. 

Pellegrinelli Simone 
F. 7 - 
Telecomunicazioni 

Allestisce e gestisce in tempi rapidi, una rete di 
comunicazioni radio e telefonia alternativa, avvalendosi dei 
gestori dei servizi e della collaborazione del rappresentante 
dell’organizzazione dei radioamatori presenti sul territorio e/o 
del Gruppo locale di Protezione civile. 

Pellegrinelli Simone 
F. 10 – Strutture 
Operative Locali e 
Viabilità 

Coordina e gestisce la mobilità locale con il supporto delle 
componenti istituzionalmente preposte alla viabilità e ordine 
pubblico (VVF, Polizia locale, Carabinieri, Forze Armate). 
Coordina le attività di diramazione dell’allerta e della 
diffusione delle informazioni alla popolazione. 

Vallini Stefano F. 4 - Volontariato 

 
Assicura il coordinamento di tutte le componenti del 
volontariato impegnate dell’emergenza. 
 

Bacchiega Lucia 
F. 2 - Sanità, 
assistenza sociale e 
veterinaria 

Supporta il Sindaco, quale Autorità sanitaria locale, per tutti 
gli interventi di natura igienico – sanitaria e veterinaria di 
competenza, connessi all’emergenza nonché al soccorso 
sanitario, compreso il coordinamento delle Organizzazioni di 
volontariato sanitario (CRI) e socio-assistenziale. 

Bacchiega Lucia 
F. 13 - Assistenza alla 
popolazione  

Garantisce l’assistenza alla popolazione nelle aree di attesa 
e nelle aree di ricovero. 
Individua le strutture pubbliche e private idonee al ricovero di 
nuclei familiari evacuati 

Manfredi Stefano 
F. 15 – Gestione 
Amministrativa 

Organizza la gestione e l'aggiornamento degli atti 
amministrativi emessi in emergenza per garantire la 
continuità amministrativa. 

- di dare comunicazione del presente ATTO alla Provincia di Rovigo - Settore Protezione 

Civile ed altri enti interessati. 
 

 Il Sindaco 

 F.to Petrella Luigi 
 


